despre Dacia. Sintiment la
cei vechi lăcuitori ai ei din
natură chiar și adoptat de
coloniile romane, de la cele
dintîiu pînă la cele din ur
mă, cu întreite titluri:
Natura tărîmului, Omoge
nitatea și Omonomia.

(„Republica Rumână",
Bruxelles, nr. 2 1853, p.
292).

Mihail Kogălniceanu

25 iulie/6 august 1848.

George Barițiu Vasile Alecsandri

(Scrisoare către Nicolae
Bălcescu, în: Stefan Me
tes „Din relațiile și co
respondența poetului
Gheorghe Sion",
1939, p. 1).

Cluj,

„Dorința vie și
logică a marii ma
jorități11

v.

Naționalitate
Unirea și unimea națio

Un număr din „Ga- <
zeta de Transilvania" C
înfățișează adunarea y
din 5 mai 1848 de la >
Blaj în care pârtiei- Z
punții si-au manifestat Z
dorința unirii cu Tara <
Românească si Moldo- y
va, strigînd : „Noi >
vrem să ne unim cu z
tara". Semnificativă >
este si relatarea lui Z
Simion Bărmițiu, la a- <
dunarea de la Blaj, în <
ziua, de 2/14 mai 1848, y
în care se subliniază : >
„Națiunea română dă S
de știre națiunilor z
conlocuitoare că voind Z
a se constitui si orga- i
niza pe temei național <
n-are cuget dușman în y
contra altor națiuni..." >

îndelung este privită >
și. fotocopia după isto- z
rica Proclamație din Z
11 decembrie 1861, prin «
care Al.